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COMUNICAZIONE N. 129 

ALLE FAMIGLIE  

DEGLI ALUNNI 

 

OGGETTO: nuove disposizioni fiscali in materia di spese scolastiche 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

COMUNICA 

 

Che, con il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 Agosto 2020, la Nota Prot. 

39069/2021 dell’Agenzia delle Entrate recante “Comunicazione all’anagrafe tributaria dei dati 

relativi alle spese per la frequenza scolastica ai sensi dell’art.1 del Decreto del Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 10 Agosto 2020” e con la Nota MIUR Prot.688 del 01/03/2022 

recante “Trasmissione telematica, ai fini del popolamento del 730 precompilato, dei dati relativi 

ai pagamenti a favore delle istituzioni scolastiche per tasse e contributi scolastici”, a partire 

dall’anno 2023 (periodo d’imposta anno 2022) la scuola è obbligata, entro il 16 marzo dell’anno 

successivo a quello di imposta, alla trasmissione telematica, ai fini del popolamento del 730 

precompilato, dei dati relativi alle spese scolastiche (tasse scolastiche, gite, assicurazione e 

contributi). 

Tale adempimento viene espletato attraverso la piattaforma Pago in Rete – Pago PA che comunica 

direttamente con l’Agenzia delle Entrate, la quale provvede in automatico all’aggiornamento del 

Modello 730 precompilato. 

Per quanto sopra riportato tutti i pagamenti alla scuola dovranno utilizzare il canale Pago in Rete 

con Avvisi di pagamento appositi, come già avviene per il pagamento dell’Assicurazione e del 

Contributo Scolastico. 

Alla luce delle suddette disposizioni, si precisa anche che: 

“i contribuenti che hanno sostenuto spese scolastiche e/o hanno effettuato erogazioni liberali a 

favore degli istituti scolastici, possono decidere di non rendere disponibili all’Agenzia delle Entrate 

i dati relativi a tali spese ed erogazioni e dei relativi rimborsi ricevuti e di non farli inserire nella 

propria dichiarazione precompilata attraverso l’Opposizione all’utilizzo dei dati relativi alle 

spese scolastiche ed erogazioni liberali agli istituti scolastici. 

L’opposizione all’utilizzo dei dati relativi alle spese scolastiche e alle erogazioni liberali agli istituti 

scolastici può essere esercitata con le due seguenti modalità: 

1. comunicando l’opposizione direttamente al soggetto destinatario della spesa e/o 

dell’erogazione al momento di sostenimento della spesa e/o effettuazione dell’erogazione o 

comunque entro il 31 dicembre dell’anno in cui la spesa è stata sostenuta e/o l’erogazione è stata 

effettuata 
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2. comunicando l’opposizione all’Agenzia delle Entrate, dal 1° gennaio al 16 marzo dell’anno 

successivo a quello di sostenimento della spesa e/o di effettuazione dell’erogazione, fornendo le 

informazioni con l’apposito modello di richiesta di opposizione – pdf. La comunicazione può essere 

effettuata inviando il modello di richiesta di opposizione via e-mail alla casella di posta elettronica 

dedicata: opposizioneutilizzospesescolastiche@agenziaentrate.it.” 

Ulteriori informazioni sono reperibili ai seguenti link: 

 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/it/web/guest/spese-scolastiche/infogen-spese-

scolastiche  

 

https://www.miur.gov.it/-/pago-in-re-1  

 

Cupramontana 02/02/2023 

 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Ivano Dottori 
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